2023年６月16日
各 高 等 学 校 長 　 様
各 特 別 支 援 学 校 長 　 様
地理歴史・公民科担当教諭　様

　　　　　　                  　 　　  　北海道高等学校｢倫理｣｢公共｣研究会
                                 　    　　 　　　　　会　長　　  鈴　木　　究

（北海道名寄高等学校長）

　　　　2023年度北海道高等学校「倫理」「公共」研究会（第57回研究大会）
　　　　の開催について（ご案内）

　時下，貴職におかれましては，益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。また日頃より，本研
究会の活動に格別のご支援を賜り，深く感謝申し上げます。
　さて，本研究会の今年度第57回研究大会を，下記の通り開催することとなりました。今年度は，
オンライン形式によるご参加と会場でのご参加を併用（ハイブリッド形式）し，公民科「公共」
の授業実践についての研究や，千葉大学人文科学研究院教授　山田圭一 氏をお招きし，「公共」
的な見方について，ご講演いただく予定です。ぜひ，多数の先生方にご参加いただき，公民科に
おける将来的展望と具体的実践はもとより，広く学校教育のあり方と指針について，研修を深め
ていきたいと存じます。
　つきましては，校務ご多忙の折とは存じますが，関係諸先生のご参加について特段のご高配を
賜りますようお願い申し上げます。

記

１　主　　催　　　北海道高等学校「倫理」「公共」研究会

２　後　　援　　　北 海 道 教 育 委 員 会　　　　札 幌 市 教 育 委 員 会
　（申請予定）     北海道高等学校長協会　　　　札幌市高等学校・特別支援学校長会

３　主　　題　　　公民科『公共』における指導と評価のあり方について
　　　　　　　　　～学びを深める授業の実践と観点別評価のあり方を中心にして～

４　期　　日　　　2023年８月９日（水）　10:30-16:30（講演時間帯　10:40-11:40）
　　　　　　　　 （会場受付開始(オンライン形式による参加者を含む）10:00～）

５　会　　場　　　かでる2・7 北海道立道民活動センター 「かでる２・７」520研修室
　　　　　　　　　〒060-0002 札幌市中央区北2条西7丁目  TEL 011-204-5100

６　日　　程

10:00 10:30 10:40　11:40 12:00 12:30 13:40 14:20 14:30  15:00  16:00 16:20 16:30 16:55

受付 開 山田先生に 質疑 授業 休 意識 休 授業 研究 助 助 閉 道倫研
(オンライン 会 よる講演  実践  調査  実践 協議 言 言 会 研究会
参加を含む） 式 (60分) 応答 発表① 憩 報告 憩 発表② (60分) ① ② 式 総会

(30分) (40分) (30分)

７　研究主題

　　公民科『公共』における「社会的な見方・考え方」とは何か

  　～現代の諸課題を追究したり解決したりする活動を取り入れた授業のあり方を踏まえて～
    公民科『公共』における「社会的な見方・考え方」を働かせ，現代の諸課題を追究したり解
　決したりする具体的な活動に取り組む授業のあり方について検討する。

(1)「講演」
　　演題　　「公共」的な見方とは何か ―学習指導要領を哲学的に問い直す―
　　講師　　　千葉大学 人文科学研究院 　教授　山田 圭一　氏

【講師プロフィール】
山田圭一（やまだ　けいいち）氏。 東北大学大学院文学研究科文化科学専攻博士課程修了。博士
(文学)。専門は，分析哲学，認識論。著書に 『ウィトゲンシュタイン最後の思考－確実性と偶然
性の邂逅』 (勁草書房，2009年) ほか。

(2)「意識調査報告」(2023年道倫研高校生及び保護者意識調査についての研究)
・意識調査の目的及び分析について　　　　北海道礼文高等学校　　  　教頭　　黒津　豊輝
・第１章【生活充実度・人生観】　　　　　北海道別海高等学校  　　  教諭　　日下　志織
・第２章【他者との関わりについての意識】市立札幌平岸高等学校　　  講師　　阿部　保澄
・第３章【社会参加】　　　　            北海道札幌北高等学校　　  教諭　　伊藤　航
・第４章【調査結果全体の考察】　　　　　北海道札幌南高等学校　　  教諭　　佐藤　克宣

(3)「授業実践発表」
　公民科『公共』の授業を実践されている先生からの年間授業計画や評価方法を含めた発表内容
をもとに質疑応答を実施する。

  実践発表①（「倫理」）                  札幌創成高等学校          教諭　渡辺　祥介
　実践発表②（「公共」）　　　　　　　　  北海道名寄高等学校        教諭　濱中　聡志

(4)「研究協議」
　山田教授と参加された先生方との直接の対話を含め，公民科『公共』の授業における「社会的
な見方・考え方」について研究協議を実施する。

(5)「助言」
　助言①  　　 千葉大学 人文科学研究院　　　 　　　　　　     教授　山田　圭一
　助言②　　　 北海道教育庁教育支援課高等学校教育指導班       主査　佐藤　英明

８　オンライン形式によるご参加を検討している方へ
(1)「Zoomミーティング」を用いた実施
オンラインで受付された方々へは，8/7(月)にID等をお知らせいたします。尚，100名以上のご参
加があった場合は，受付の先着順とさせていただきます。
(2)当日の接続にトラブルがあった場合の措置
　当日の接続にトラブルが生じた場合は，参加者のメールアドレスに状況をお知らせするととも
に道倫研ホームページにて，その後の対応を掲載します。

９　参加費 　2,000円
〈納入方法〉(1)対面（会場）による参加の場合：当日，受付でお支払いください。
　　　　　　(2)オンラインによる参加の場合　：以下の口座に参加費をお振込みください。

　口座へ振り込む際，名前（フルネーム），所属（特に所属がない場合は，必要ありません）の順
で振込元を記載してください。参加申し込みフォームへの入力は，お振込後でなければ，受付が
完了しません。必ず，参加フォームへの入力前にお振込みください。

【参加費(2,000円)を振り込む口座（オンライン参加者のみ使用）】
銀行　　　　　ゆうちょ銀行　　店名(支店名)九〇八　　店番号(支店コード)908
口座番号　　　普通預金　　　　3314678
名義　　　　　北海道高等学校倫理現代社会研究会代表　江尻憲昭
※注意　振込先の名義は，本研究会の旧名称を使用しています。振込用紙等，記入によるお
振込みを行う際にお気をつけください。

10　参加申し込みについて（会場参加・オンライン形式による参加者共通フォーム）
　　以下のＱＲコードを読み取ってください。お申し込みの締切は，2023年８月４日（金）です。
オンラインで参加される場合は，お申し込みまでに参加費をお振込みください。尚，入力にお間
違えがあった場合は，再度入力し送信してください。
　　　　　　　　　　　　　　　〈参加申し込みＱＲコード〉

11　お問い合わせ
    研究大会事務局　　北海道札幌南高等学校　教諭　佐藤　克宣
    〒064-8611   札幌市中央区南18条西６丁目1-1
    TEL 011-521-2311  FAX 011-521-2316　ﾒｰﾙ rinri02@dorinken2020.page